1

第 12-1 次牙醫門診醫療服務中區審查分會會議紀錄

時    間︰109年 3月 20日(星期五)下午  10  時  20  分

地    點︰台中市牙醫師公會 (台中市忠明南路 789號 34樓之 1)

主    席︰蔡松柏主任委員                                           記    錄：成錦瑩

一﹑主席報告︰應到人數 31 人，實到人數  27  人，超過半數會議開始。

1.107、108年各季牙醫門診總額各分區一般服務浮動點值如下：

年季 台北 北區 中區 南區 高屏 東區 全國

107Q1 0.8832 0.9608 0.9341 0.9506 0.9553 1.0542 0.9319

107Q2 0.8951 0.9736 0.9571 0.9717 0.9798 1.1093 0.9406

107Q3 0.8751 0.9796 0.9581 0.9885 1.0333 1.1580 0.9458

107Q4 0.9139 0.9787 0.9666 0.9701 0.9871 1.1205 0.9521

108Q1 0.9052 0.9806 0.9722 0.9940 1.0037 1.1512 0.9573

108Q2 0.8984 0.9776 0.9878 0.9848 0.9959 1.1433 0.9553

108Q3 0.9065 0.9866 0.9704 1.0086 0.9938 1.1536 0.9580

108Q4(預估) 0.8997 0.9686 0.9898 0.9956 0.9775 1.1205 0.9558

    2. 109.2.25召開 109牙醫門診總額研商議事會議第 1次會議，報告及討論事項如下：

      (1)108年 180天內重複執行全口牙結石(含跨院)案件分析報告案。

      (2)108 年重複施行牙體復形之案件分析報告案。

      (3)增訂「109 年全民健保牙醫急診醫療不足區獎勵試辦計畫」討論案。

    3.全聯會訂於 109.6.14辦理牙醫院所感染管制 SOP 作業審查共識營。

二、通過第 11-6次會議紀錄(詳附件一)：

    決議：通過。

三、通過本次會議議程：

    決議：通過。

四、報告事項：

    副主委：略。

    李春生執行長：於 109.1.14召開第 12-1次執行會報會議，討論執行長、副執行長任務分配。

    全聯會審查執行會中區代表黃立賢醫師：全聯會於 109.1.15召開第 13-11次牙醫門診醫療服

      務審查執行會會議，會議摘要如下：

       1.為辦理 108年「牙醫門診總額品質保證保留款實施方案」、「牙醫門診總額弱勢鄉鎮提

         升醫療可近性獎勵計畫」結算作業，本會提供醫療行為異常暨違規特約醫療院所名單資

         料討論案。

       2.有關第13屆第3次會員代表大會會議決議：支付標準表91004C(牙結石清除Scaling)附註

         增加「未定期執行此項目者，應提高其牙醫診療自付額之比例」討論案。

     全聯會工作組中區代表黃熙穆副執行長、陳俊雄醫師：全聯會分別於 108.12.21、109.2.26

       召開第 13-21、13-22次工作組會議，會議摘要如下：

       1.有關本會補助六分會 109年經費分配方式，提請討論案。

 2

       2.有關牙醫部門醫療耗材或儀器的相關查價項目，提請討論案。

       3.有關「牙周病統合治療方案」110年預算分配方式，提請討論案。

         決議：110年牙周病統合治療方案分配方式，50%按 R值，50%按 108年 7月至 109年 6

               月第二階段支付 91022C之申報件數執行率分配；若 110年牙周病統合治療費用

               被核減，則 100%按 108年 7月至 109年 6月第二階段支付 91022C之申報件數執

               行率分配。

       4.修訂「全民健康保險牙醫門診總額支付制度品質確保方案」之專業醫療服務品質指標，

         提請討論案。

       5.有關立院通過「嚴重特殊傳染性肺炎防治及紓困振興特別條例」第 9條之 2「醫療機構

         因診療確診病人而停診者，政府應予適當補償」，提請討論案。

         決議：建議健保署醫療機構因診療到確診病人而造成停診，政府應予補償，補償原則依

               機構 108年全年申報之執行業務收入* 停診日數/365日；另機構內人員因診療

               確診病人導致本身健康損害時，亦應予適當補償。

         說明：健保署網站公告武漢肺炎停診(業)補償(貼)專區，網址

               https://www.nhi.gov.tw/Content_List.aspx?n=E7136CC19D5E050C

     全聯會國健小組中區代表謝宇峯醫師：全聯會於 109.1.8召開第 13-15次國健小組會議，會

      議摘要如下：

      1.有關 109 年塗氟監測表單審議案。

      2.有關「監控塗氟社區巡迴服務執行情形」資料分析，提請討論案。

    審查醫藥專家召集人蘇祐暉、全聯會醫審室代表(另一位代表沈紋瑩醫師)：

      全聯會分別於 109.1.8、109.3.11召開第 13-18、13-19次醫審室會議，會議摘要如下：

      1.有關 109年度牙醫門診加強感染管制實施方案之訪查實務及重點，提請討論案。

      2.有關審畢案件評量作業結果修正，提請討論案。

      3.有關申請爭議審議檢送原送審資料之認定，提請討論案。

      4.支付項目92094C(週六、日及國定假日牙醫門診急症處置)，是否新增申報次數限制或併

        同申報項目限制，提請討論案。

      5.有關開立轉診單及轉診單使用意見，續請討論案。

      6.爭審作業，92017C(囊腫摘除術)之審查疑義討論案。

    企劃組詹志揚組長、全聯會企劃室副主任：

      1.全聯會分別於 109.1.15、109.2.26召開第 13-28、13-29次企劃室暨醫療品質室聯席會

        議，會議摘要如下：

        (1)研擬 109年度牙醫門診總額評核重點項目及績效指標，提請討論案。

        (2)為辦理 108年「牙醫門診總額品質保證保留款實施方案」、「牙醫門診總額弱勢鄉鎮

           提升醫療可近性獎勵計畫」結算作業，本會提供醫療行為異常暨違規特約醫療院所名

           單資料，提請討論案。

        (3)修訂「二十項指標」，續請討論案。

        (4)顱顎關節障礙申報情形案，提請討論案。

        (5)修訂「全民健康保險牙醫門診總額支付制度品質確保方案」之專業醫療服務品質指

           標，提請討論。

      2.企劃組於 109.3.10召開第 12-1次企劃組會議，討論本組工作項目及分組，討論內容如

 3

        下：

        (1)修訂「20項指標」。

        (2)「品質保證保留款實施方案」。

        (3)修訂「牙醫相對合理門診點數給付原則」。

        (4)修訂「檔案分析異常不予支付指標」。

        (5)「全民健康保險醫療服務給付項目及支付標準」新增及修訂。

        (6)如何爭取牙醫總額地區預算分配。

        (7)如何提高牙周照護執行率。

        (8)研議如何提升中區新增項目執行率。

        上列工作內容分成 3小組，請各小組針對分配議題研擬相關措施。每 3-4個月召開一

        次會議，進行追蹤及檢討。

    資訊財務組吳尚書組長、全聯會資訊室代表：

      1.全聯會分別於 109.1.15、109.2.26召開第 13-25、13-26次資訊室會議，會議摘要如下：

        (1)有關健保署請本會提供跨院所重複施行補牙之案件分析結果，請確認案。

(2)有關健保署請本會提供 180天內重複執行全口牙結石(跨院案件)分析結果，請確認

案。

      2.分會目前健保申報資料 108年 12月輔導名單已完成並已進行各項輔導；109年 1月輔

        導名單處理中。

    醫管組林維德組長、全聯會醫管室中區代表：

      1.全聯會彙整 108年及 109年 1-2月全民健保醫事服務機構牙醫查處情形(詳附件二)。

      2.醫管組於 109.1.14召開第 12-1次醫管組會議，會議摘要如下：

        (1)有關本組工作分配，提請討論案。

        (2)有關醫審組第 11-7次會議交付案件，提請討論案。

        (3)有關簽訂輔導改善書但未符合改善值之院所，提請討論案。

      3.分會分別於 109.1.14、109.3.10辦理健保業務說明會。

    輔導組陳進奇組長：輔導組分別於 109.1.15、109.2.5召開第 12-1、12-2次輔導組會議，會

      議摘要如下：

      1.有關本組工作分配，提請討論案。

      2.有關簽訂輔導改善書醫令改善值，提請討論案。

      3.共協談 12家牙醫院所，5 家簽訂自動繳回同意書、5家簽訂協議同意書及抽審 3個月、1

        家抽審 3個月、1家同意說明。

    牙周病統合照護計畫專責小組石家璧組長：略。

    醫缺方案專責小組劉宏鋒組長、全聯會醫缺小組代表：全聯會醫缺小組分於 108.12.25、

      109.2.26召開第 13-16、13-17次會議，會議摘要如下：

       1.有關 108年度全民健康保險牙醫門診總額醫療資源不足地區改善方案執業計畫覆核結

         果，提請討論案。

       2.有關新執業醫師申請，提請討論案。

       3.有關新增巡迴醫療點，提請討論案。

       4.有關新增社區醫療站，提請討論案。

       5.有關108年度醫缺巡迴點感控SOP試評結果，提請討論案。

 4

    身障方案專責小組李世賢組長、全聯會身障小組代表：全聯會身障小組於 109.1.8召開第

      13-18次身障小組會議，會議摘要如下：

       1.有關院所申請居家牙醫醫療服務請追認通過案。

       2.宜蘭縣牙醫師公會申請「財團法人天主教靈醫會附設宜蘭縣私立聖嘉民老人長期照顧中

         心(養護型)」醫療團，請討論案。

       3.屏東縣牙醫師公會申請「春日鄉春天牙科醫療站」社區醫療站牙醫醫療服務，請討論案。

五、案題討論︰

提案編號 案由及決議內容 執行狀況

一 案題：有關本會第十二屆顧問聘任案，提請討論。

                          提案人：蔡松柏主委

說明：擬聘請周明勇醫師、石家璧醫師、吳佳潓醫

      師、陳育志醫師、游振渥醫師、劉明仁醫師、

      陳長泰醫師、顏東傑醫師、陳慶鐘醫師、黃

      廷芳醫師、張明遠醫師擔任本會第十二屆顧

      問。

決議：通過。

二

案題：如何提升感染管制院所申報率乙案，提請討

      論。                 提案人：蔡松柏主委

說明：1.109.4.1生效「牙醫門診加強感染管制實施

       方案」新增〝一人ㄧ機〞項目，所有符合院

       所需重新填寫申請表，並於 109.3.20前送

       至業務組核備。

     2.依據該方案訪查抽樣比率：有申報抽查比

       例以 6%-8%為原則，未申報院所全面抽查。

     3.已協商中區業務組於 109.3.23提供尚未申

       請院所名單，擬交由所屬公會積極輔導申

       報。

     4.檢附〝牙醫院所感染管制 SOP 作業考評表-

       申請版本〞，詳如附件三，請宣導會員正確

       填寫。

決議：未申請感染管制院所名單，交由所屬公會積

      極輔導申請。

     三 案題：有關研議修訂中區抽樣審查原則乙案，提請

      討論。               提案人：蔡松柏主委

說明：1.中區業務組 109年度工作重點項目需修改

        抽審指標 2項。

      2.檢附現行中區抽樣審查原則(詳附件四)。

      3.請研議修改指標項目，提聯席會議討論。

辦法：1.原規定 11.牙周病緊急處置 91001C、非特

定局部治療 92001C、特定局部治療 92066C

 5

之申報占率 P99(含)以上之院所→建議修

改為：齒內治療緊急處理 90004C、牙周病

緊急處置 91001C、非特定局部治療

92001C、特定局部治療 92066C、覆髓

89006C、簡單性口內切開排膿 92071C

之申報占率 P99(含)以上之院所。

      2.新增：跨區至中區支援之醫師列入立意抽

        審，排除醫院及口外、根管、牙周等專科

        醫師(需為健保署牙科轉診加成名單，執

        行各專科醫令為 100%者)。

決議：1.依辦法 2試算符合排除醫師數。

      2.本案交由企劃組研議。

     四

案題：建請推薦本次會議之兩位簽署人。

決議：本次會議之兩位簽署人由洪俊彬委員及李世

賢委員擔任。

________________________

________________________

六、臨時動議：

提案編號 案由及決議內容 執行狀況

一 案題：無。

七、散會：109年 3月 20  日（星期五）   下  午  11  時  55  分